DIREÇÃO ACADÊMICA
Universidade do Vale do Sapucaí

 Avenida Coronel Alfredo Custódio de Paula, 320 Pouso Alegre - MG - CEP 37553-068

Tel.: (35) 3449-8770 E-mail: facimpa@univas.edu.br

EDITAL Nº 01/2026

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DR. JOSÉ ANTÔNIO

GARCIA COUTINHO - UNIDADE CENTRAL

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde Dr. José Antônio Garcia
Coutinho/Unidade Central, no uso de suas atribuições legais, torna público que, no período
indicado neste edital, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para o
preenchimento de vagas no Programa de Monitoria dos cursos de graduação desta
Unidade, em conformidade com o Regulamento próprio do Programa (Resolução nº.
12/2016).

1. O Programa de Monitoria consiste na participação de discentes como monitores para os
componentes curriculares nos quais eles tenham sido aprovados, ou outras atividades
previstas pelo curso que necessitem de apoio prestado por alunos.

2. Pode se candidatar à monitoria o candidato regularmente matriculado na Univás que:

• Esteja cursando, no mínimo, o terceiro período;

• Tenha cursado o componente curricular ou disciplinas afins, feito treinamento em
laboratório ou demonstrado capacidade teórico/prática para o desenvolvimento da
atividade da qual deseja ser monitor ou tenha sido dispensado do componente
curricular alvo da monitoria por comprovado saber através de aprovação em Exame
de Suficiência ou apresentação de certificação nos moldes da Portaria nº 00/2016;

• No caso de ter cursado o componente curricular alvo da monitoria, tenha sido
aprovado com nota igual ou superior a 70 (setenta) pontos;

• No caso de ter participado da atividade – alvo ter sido avaliado com conceito “Muito
Bom” e “Ótimo”.

• Não tenha sido monitor no mesmo componente ou atividade por período igual ou
superior a dois anos letivos;

• Não tenha sofrido punição disciplinar no decorrer do curso;

• Tenha disponibilidade de horário para cumprir a carga horária definida para o
Programa.

É vedada a participação em Programa de Monitoria aos alunos que estejam cursando
a quinta ou sextas séries do Curso de Medicina (anual).

3. Das Inscrições

3.1. As inscrições serão realizadas de 11 à 18/02/2026.

3.2 O candidato deverá preencher a Ficha de Inscrição da Monitoria disponível no link ou
pelo QRcode abaixo:

Esse documento foi assinado por Silvia Mara Tasso. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/79B3Y-4MFUB-DDK79-XMUSB

                                                                                                        DIREÇÃO ACADÊMICA
Universidade do Vale do Sapucaí

 Avenida Coronel Alfredo Custódio de Paula, 320 Pouso Alegre - MG - CEP 37553-068

Tel.: (35) 3449-8770 E-mail: facimpa@univas.edu.br

Formulário de inscrição para monitoria (Aluno) 1º semestre letivo de 2026 – Preencher o formulário

3.3 O candidato poderá se inscrever em até três seleções, mas participará de um programa
de monitoria por período (no caso de curso semestral) ou ano (no caso de curso anual).

4. Da Seleção

4.1. Os critérios para seleção serão:
a) Aprovação no componente curricular cursado ou na atividade ou desempenho no Exame
de Suficiência ou Exame de Certificação no caso de componente dispensado;
b) Prova Escrita e
c) Entrevista.

4.2 A Entrevista será após a prova escrita, com o professor do componente curricular ou
responsável pela atividade.

5. Critérios de desempate

5.1. Em caso de empate são considerados os resultados em cada um dos instrumentos da

seleção e critérios na seguinte ordem:

a) Avaliação do conhecimento teórico e/ou prático;

b) Maior nota/conceito do desempenho no componente curricular cursado ou atividade

desenvolvida ou do Exame de Suficiência ou Exame de Certificação no caso de

componente dispensado e ainda;

c) Entrevista;

d) Idade do candidato (com preferência para o de maior idade).

6. Do Resultado

6.1. Após o processo de seleção será divulgado o resultado no dia 27/02, na secretaria da
unidade. A classificação é dada com base na média das notas obtidas nos três instrumentos
de avaliação.

6.2 O candidato aprovado terá o prazo de 02 (dois) dias letivos, após a divulgação do
resultado para a desistência da monitoria, fazendo-a por meio de documento por escrito,
para que o outro candidato na ordem de aprovação possa ser chamado.

7. Das Vagas

7.1. Os candidatos concorrerão às vagas, conforme segue:

Esse documento foi assinado por Silvia Mara Tasso. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/79B3Y-4MFUB-DDK79-XMUSB

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=XDfbuHBIrEuWgXaJuUzyOZA8qpSKpARMsJVzk_WQQINUOTFOQlM4WUVaTTFZUDZYNFRKOUpMNzhWMi4u

Curso Monitoria:
CH

Total
Vagas: Horário e local: Conteúdo para a prova:

Enfermagem;
Metodologia do Cuidado I
(Prof. Geraldo)

40 1
19/02, às 17h,
Laboratório de
Enfermagem.

Técnica de aspiração e cuidados com traquiostomia.

Enfermagem; Semiologia I 16 1
24/02, às 18h,

Unidade Central.
Anamnese e exame físico.

Enfermagem; Metodologia da Pesquisa III  40 2
19/02, às 11h30,

Gabinete de
Enfermagem.

Currículo Lattes Atualizado.

Enfermagem;
Enfermagem na Saúde da
Mulher II

16 2
24/02, às 18h,

Unidade Central.
Consulta de pré-natal, atendimento a puérpera hospitalizada, e procedimento
citopatológico e avaliação de resultados.

Enfermagem; Metodologia Cuidado III 16 2
24/02, às 18h,

Unidade Central.
Cuidado com corpo pós morte, cuidados referentes aos cuidados paliativos e abordagem
familiar.

Enfermagem;
Gerenciamento de
Enfermagem II

60 1
23/02, às 18h,

Unidade Central.
Supervisão de enfermagem, dimensionamento de pessoal, instrumentos de
gerenciamento.

Enfermagem;
Enfermagem na Saúde do
adulto II (Profa. Daniela)

60 1
23/02, às 18h,

Unidade Central.
Sistematização da assistência de enfermagem aplicada a distúrbios do sistema cardíaco e
respiratório.

Enfermagem; Anatomia Humana 60 1
25/02, às 18h45,
Unidade Central.

Conhecimento em anatomia I; morfologia humana, sistemas, osteologia, miologia e
junturas.

Enfermagem;
Enfermagem na Saúde do
Adulto II (Prof. Geovani)

40 1
23/02, às 18h,

Unidade Central.
Sistematização da Assistência de Enfermagem.

Enfermagem;
Metodologia do Cuidado I
(Profa. Lais)

60 1
19/02, às 19h,

Unidade Central.
Sondagem gástrica, medidas de higiene e conforto.

Enfermagem; Enfermagem Peri operatória II 40 1
19/02, às 20h,

Unidade Central.

Avaliação do paciente pré-cirúrgico (SAEP) – entrevista e anamnese ,  Avaliação do
paciente pós-cirúrgico (SAEP) – entrevista e anamnese,  atuação do enfermeiro pré-
cirúrgico, cirúrgico, pós-cirúrgico
Aprendizagem Baseada em Problemas, Registro de Enfermagem no intraoperatório ,
acolhimento do paciente na sala operatória até o encaminhamento para Sala de
Recuperação Anestésica, montagem da sala, recepção do paciente -Posicionamento na
mesa operatória , monitorização, auxilio na anestesias, sala de Recuperação Anestésica.

 Esse documento foi assinado por Silvia Mara Tasso. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://signer.techcert.com.br/validate/79B3Y-4MFUB-DDK79-

XMUSB

Curso Monitoria:
CH

Total
Vagas: Horário e local: Conteúdo para a prova:

Farmácia; Farmacologia Geral 64 2
24/02, às 19h

Unidade Central.
Farmacocinética (Absorção, distribuição, metabolismo e excreção)
Farmacodinâmica (conceitos de receptores, posologia, potência e eficácia)

Farmácia; Anatomia Humana 80 2
19/02, às 17h, Clínica
Escola (Fisioterapia).

Matéria da disciplina de Anatomia Humana

Fisioterapia; Hidroterapia  20 2
24/02, às 18h,

Unidade Central.

Princípios físicos da água, hidrostática e hidrodinâmica;
Técnicas e métodos terapêuticos: hidro cinesioterapia, Bad ragaz, Watsu e Halliwick;
Reabilitação no meio aquático.

Fisioterapia; Neuroanatomia (Profa. Jéssica) 10 1
24/02, às 18h,

Unidade Central.

Estruturas e funções do crânio
Sistema nervoso central e periférico
Principais sulcos e giros
Estruturas do telencéfalo

Fisioterapia; Semiologia em Fisioterapia I 40 1
20/02, às 15h30,

Clínica Escola
(Fisioterapia).

Fisiologia cardíaca e respiratória
Sinais vitais
Avaliação do tórax e do sistema respiratório

Fisioterapia;
Fisioterapia em Saúde da
Mulher

40 2
20/02, às 15h30,

Clínica Escola
(Fisioterapia).

Fisiologia e adaptações da gestação Avaliação funcional da MAPIncontinências urinárias
(classificações e programa de tratamento).Disfunção sexual feminina

Fisioterapia; Anatomia humana I 40 2
23/02, às 17h, Clínica
Escola (Fisioterapia).

Anatomia palpatória do membro superior, inferior e do tronco

Fisioterapia; Neuroanatomia (Profa. Bruna) 80 2
19/02, às 17h, Clínica
Escola (Fisioterapia).

Matéria da disciplina de neuroanatomia

Fisioterapia; Fisioterapia Neurofuncional 80 2
19/02, às 17h, Clínica
Escola (Fisioterapia).

Matéria da disciplina de Fisioterapia Neurofuncional

Medicina;
Laboratório Morfofuncional
(Profa. Rosângela)

40 4
20/02, às 09h10,

Laboratório
Morfofuncional.

Sistema cardiovascular

Medicina;
Laboratório Morfofuncional
(Profa. Miriam)

80 4
24/02, às 13h30,

Laboratório
Morfofuncional.

Toda a Matéria do Semestre

Medicina; Bioquímica 90 5
25/02, às 17h30,
Unidade Central.

Enzimas, via glicolítica, Ciclo de Krebs e cadeia respiratória, Gliconeogênese, Via das
Pentoses-Fosfato (VPP), Lipogênese e síntese do colesterol, Regulação hormonal do
metabolismo.

 Esse documento foi assinado por Silvia Mara Tasso. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://signer.techcert.com.br/validate/79B3Y-4MFUB-DDK79-

XMUSB

Curso Monitoria:
CH

Total
Vagas: Horário e local: Conteúdo para a prova:

Nutrição; Nutrição e Dietética I  64 3
19/02, às 20h25, Sala
01 - Unidade Central.

Necessidades e Recomendações nutricionais
Cálculo e Prescrição dietética
DRIS

Nutrição; Técnica Dietética II 64 2

25/02, às 19h30,
Laboratório de
Habilidades de

Cozinha.

Técnicas de preparo dos alimentos;
Modificações físicas, químicas e biológicas em decorrência do preparo dos alimentos;
Fatores de conversão dos alimentos.

Nutrição; Avaliação Nutricional I 40 2
23/02, às 20h25, Sala
1 - Unidade Central.

Avaliação Dietética; Avaliação Antropométrica;
Avaliação do Estado Nutricional.

Nutrição;
Tecnologia de Alimentos (3º
e 7º períodos)

64 6
19/02, às 18h30,
Unidade Central.

Fatores físicos, químicos e biológicos que causam a deterioração dos alimentos;
Técnicas de conservação (calor, frio, aditivos e embalagens) para prolongar a vida útil
comercial;
Processamento industrial para alimentos nas cadeias produtivas, como carnes, leite;
Ferramentas de controle de qualidade na gestão da qualidade industrial.

Nutrição; Anatomia Humana 96 2
23/02, às 17h,

Laboratório Anatomia.
Sistema respiratório, circulatório, urinário e digestório.

Nutrição; Tecnologia de Alimentos 64 3
19/02, às 18h30,
Unidade Central.

Fatores físicos, químicos e biológicos que causam a deterioração dos alimentos;
Técnicas de conservação (calor, frio, aditivos, embalagem) para prolongar a vida útil comercial;
Processamento industrial para alimentos na cadeia produtiva como carnes e leite;
Ferramentas de controle de qualidade na gestão da qualidade industrial.

Nutrição;
Patologia da Nutrição e
Dietoterapia

40 2
19/02, às 18h,

Unidade Central.
Semiologia (Prontuário, Evolução Clínica); Fisiologia (TGI).

Esse documento foi assinado por Silvia Mara Tasso. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://signer.techcert.com.br/validate/79B3Y-4MFUB-DDK79-

XMUSB

                                                                                                        DIREÇÃO ACADÊMICA
Universidade do Vale do Sapucaí

 Avenida Coronel Alfredo Custódio de Paula, 320 Pouso Alegre - MG - CEP 37553-068

Tel.: (35) 3449-8770 E-mail: facimpa@univas.edu.br

8. Disposições Finais

8.1 O horário das atividades do monitor não poderá coincidir com o horário das atividades
dos componentes curriculares presencias que o aluno estiver cursando.

8.2 A monitoria não implica vínculo empregatício com a Univás.

8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do curso e direção da Unidade
Acadêmica.

Pouso Alegre, 11 de fevereiro de 2026.

Profa. Me. Silvia Mara Tasso
Diretora Acadêmica

Esse documento foi assinado por Silvia Mara Tasso. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/79B3Y-4MFUB-DDK79-XMUSB

Assinado eletronicamente por:
Silvia Mara Tasso
CPF: ***.928.228-**
Data: 11/02/2026 14:06:58 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 79B3Y-4MFUB-DDK79-XMUSB

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Silvia Mara Tasso (CPF ***.928.228-**) em 11/02/2026 14:06 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

186.248.194.178 Não disponível

Autenticação SilviaMara@univas.edu.br (Verificado)

Login

pv/EsuqDw8xhAz28NV5K8A4Xq+3Fcq7utKTUmSUn+1s=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://signer.techcert.com.br/validate/79B3Y-4MFUB-DDK79-XMUSB

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://signer.techcert.com.br/validate

.

	b9aabbfd5b818d16d956194bd18a291f2752ddf6a30dca2ded5c3998e66c41c4.pdf
	b9aabbfd5b818d16d956194bd18a291f2752ddf6a30dca2ded5c3998e66c41c4.pdf
	b9aabbfd5b818d16d956194bd18a291f2752ddf6a30dca2ded5c3998e66c41c4.pdf